
Folketingets Socialudvalg

Dato: 14. december 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 17. november 
2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – ligestillingsministerens svar på 
spørgsmål nr. 44 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 44:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke særlige indsatser, der sættes ind i 
forhold til central- og østeuropæiske kvinder, der er handlet til Danmark, og 
som sendes tilbage til oprindelseslandet.”

Svar:

Som led i regeringens handlingsplan til bekæmpelse af kvindehandel, er der 
iværksat en række initiativer til støtte for handlede kvinder. Under hand-
lingsplanen har man, som handlet kvinde i Danmark, særlige rettigheder, 
herunder udsættelse af hjemsendelse, ret til ophold i et beskyttet hus, juridisk 
og lægelig bistand samt ret til at tale med en psykolog. Ved hjemsendelse får 
ofre tilbudt at blive sat i kontakt med en organisation i hjemlandet, som kan 
hjælpe med at rehabilitere den enkelte. Dette er også tilfældet for kvinder fra 
Central- og Østeuropa, som er handlet til Danmark.

Det er et af initiativerne under handlingsplanen til bekæmpelse af kvinde-
handel, at der skal opbygges et internationalt netværk af hjælpeorganisatio-
ner, herunder især organisationer i ofrenes hjemlande, der kan modtage 
kvinderne, når de vender hjem. Reden – STOP kvindehandel er ansvarlig for 
at opbygge et sådant netværk og har kontakt til mere end 100 organisationer 
rundt om i verden. 

Herudover skal det oplyses, at Udenrigsministeriet, under forudsætning af de 
bevilligende myndigheders godkendelse, forventer at igangsætte et regionalt 
program i Naboskabslandene i 2005, som med udgangspunkt i en menneske-
retsbaseret dagsorden vil støtte nationale myndigheder, internationale orga-
nisationer og NGOers bestræbelser på at bekæmpe menneskehandel, herun-
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der handel med børn. Rammen for programmet forventes at være på 29 mio. 
kr. over en tre-årig periode og at omfatte Moldova, Ukraine og Belarus som 
fokuslande samt i mindre grad Rumænien og Bulgarien

Eva Kjer Hansen

/ Vibeke Abel


